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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP:  
NEL MESE DI MARZO SCAMBI IN  CRESCITA SUL 
MERCATO AZIONARIO 
 
RECORD DI SCAMBI PER ETF ED ETC 
 
Nel mese di marzo 2009 gli strumenti azionari negoziati sui sistemi telematici del 

London Stock Exchange Group hanno registrato un controvalore di 168,5 miliardi di 

euro (156,9 miliardi di sterline), in crescita del 32% sul mese di febbraio 2009, il più alto 

controvalore scambiato dallo scorso mese di ottobre. Il numero totale di contratti è stato 

di 23,4 milioni, in crescita rispetto ai 17,5 milioni registrati nel mese di febbraio.  

 
Il controvalore medio giornaliero scambiato sui mercati azionari del London Stock 

Exchange Group è stato 7,7 miliardi di euro (7,1 miliardi di sterline). Questo valore è 

stato superiore al valore scambiato negli ultimi tre mesi e in crescita del 20% rispetto 

allo scorso febbraio. Gli indici  FTSE100 e MIB rispetto al marzo 2008 hanno registrato 

una diminuzione rispettivamente del 34% e del 51%. Il numero medio giornaliero di 

contratti scambiati sui due mercati è stato di 1,1 milioni, in crescita del 21% rispetto a 

febbraio. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Nel mese di marzo 2009 sono stati scambiati 16,4 milioni di contratti su azioni 

britanniche, in crescita del 13% su marzo dello scorso anno. Il controvalore scambiato è 

stato di 113,3 miliardi di euro (105,5 miliardi di sterline) mentre il controvalore medio 

giornaliero ha raggiunto il valore più alto da novembre 2008 a 5,1 miliardi di euro (4.8 

miliardi di sterline), in crescita del 19% rispetto  a febbraio 2009.  

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

Il numero totale di contratti scambiati è stato di 5,9 milioni, in crescita del 3% rispetto a 

marzo 2008, il più alto da ottobre 2008. Nel mese di marzo il controvalore è stato 44,4 

miliardi di euro (41,3 miliardi di sterline), il più alto controvalore scambiato in un solo 
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mese dallo scorso novembre. Il numero medio giornaliero di contratti è stato pari a 

269.141, +27% rispetto allo scorso febbraio. 

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

A marzo il numero totale di contratti scambiati su azioni internazionali sui sistemi 

telematici del Gruppo è stato pari a 1 milione, in crescita del 31% rispetto allo stesso 

periodo dello scorso anno. Il controvalore totale scambiato è stato di 10,8 miliardi di 

euro (10,1 miliardi di sterline). La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni 

internazionali è stata di 47.347 in aumento del 13% sullo stesso periodo dello scorso 

anno mentre il controvalore medio è stato di 493,1 milioni di euro (458,9 milioni di 

sterline) in crescita del 36% sui valori di febbraio 2009.   

 

ETF e ETC 

Marzo è stato il mese record per trading su ETF ed ETC. E’ stato raggiunto  il record per 

numero complessivo di contratti, 251.819, in crescita del 64% rispetto al marzo 2008 e, 

per controvalore, a 8,3 miliardi di euro (7,7 miliardi di sterline).  La media giornaliera di 

contratti realizzati è aumentata del 42% rispetto allo scorso anno a 11.446 e il 

controvalore medio giornaliero è aumentato del 26% a 377,5 milioni di euro (377,5 

miliardi di sterline). 

 

Derivati  

Il numero totale di contratti registrati su IDEM e EDX nel corso del mese è aumentato 

del 39% sullo scorso anno, arrivando a 10 milioni e la media giornaliera di contratti è 

aumentata del 20% a 455.750, il secondo livello più alto di sempre. 

Il controvalore nozionale scambiato in media ogni giorno è diminuito del 49% rispetto al 

marzo 2008, a 4 miliardi di euro (3,9 miliardi di sterline), mentre il controvalore 

complessivo è diminuito del 41% a 88,2 miliardi di euro (86,2 miliardi di sterline). 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Luca Grassis +39 02 72426212 
Catherine Mattison +44 (0)20 7797 1222 
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Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di marzo 2009 ci sono stati 22 giorni di trading sul London Stock Exchange e 
Borsa Italiana, rispetto ai 19 dello scorso anno.  
  
Durante il mese di marzo 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 781.304, in diminuzione del 
2% rispetto a marzo 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato di 5,3 miliardi di 
sterline, in diminuzione del 44% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso.  
 
I dati del mercato primario relativi a febbraio saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di marzo 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,0743. Il 
cambio utilizzato per marzo 2008 è stato 1,2565. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Marzo 2009 

 
Marzo 2008 

     
  Totale 
     

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  16,409,854 105,453.0 113,292.9  14,576,710 165,763.1 208,297.4 
ITALIAN EQUITIES  5,921,100 41,314.5 44,386.0  5,776,365 70,417.6 88,486.5 

INTERNATIONAL EQUITIES  1,041,639 10,096.5 10,847.1  798,064 15,542.3 19,530.5 
ETFS & ETCS  251,819 7,730.7 8,305.5  153,571 5,283.6 6,639.3 

SECURITISED DERIVATIVES  194,560 658.2 707.2  220,115 1,570.0 1,972.9 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  10,026,504 86,225.4 88,172.9  7,233,203 146,623.4 184,246.6 

   
  Media giornaliera 
        

UK EQUITIES  745,902 4,793.3 5,149.7  767,195 8,724.4 10,963.0 
ITALIAN EQUITIES  269,141 1,877.9 2,017.5  304,019 3,706.2 4,657.2 

INTERNATIONAL EQUITIES  47,347 458.9 493.1  42,003 818.0 1,027.9 
ETFS & ETCS  11,446 351.4 377.5  8,083 278.1 349.4 

SECURITISED DERIVATIVES  8,844 29.9 32.1  11,585 82.6 103.8 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  455,750 3,919.3 4,007.9  380,695 7,717.0 9,697.2 

     
   

  
Gennaio Marzo 2009 

 
Gennaio Marzo 2008 

   
  Totale 
   

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  42,152,312 276,814.2 304,627.5  48,538,666 563,916.5 735,521.4 
ITALIAN EQUITIES  14,621,110 105,684.7 116,268.9  18,964,841 231,585.1 301,877.1 

INTERNATIONAL EQUITIES  2,604,831 23,411.2 25,716.6  2,522,585 54,335.9 70,883.0 
ETFS & ETCS  637,125 19,759.5 21,739.6  497,486 15,612.0 20,308.5 

SECURITISED DERIVATIVES  517,502 2,123.8 2,343.5  724,538 5,198.3 6,786.7 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  19,704,244 206,859.1 228,617.3  19,091,791 370,941.0 484,487.4 

   
  Media giornaliera 
        

UK EQUITIES  669,084 4,393.9 4,835.4  782,882 9,095.4 11,863.2 
ITALIAN EQUITIES  232,081 1,677.5 1,845.5  305,885 3,735.2 4,869.0 

INTERNATIONAL EQUITIES  41,347 371.6 408.2  40,687 876.4 1,143.3 
ETFS & ETCS  10,113 313.6 345.1  8,024 251.8 327.6 

SECURITISED DERIVATIVES  8,214 33.7 37.2  11,686 83.8 109.5 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  200,456 2,397.2 2,639.5  188,044 4,780.6 6,225.5 

     
Per I derivati I dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale. 
 

 


